
会員の平成 20 年 3 月期決算概況について

日証協 平 20. 8. 25

(※) 本決算概況は、会員から提出された事業報告書を集計した結果の、「会員の平成 20 年 3 月期決算概況（速報値）について」（本年 6 月 17 日公表）のデータの確報版です。

Ⅰ. 全国証券会社（308 社）の決算概況

- ① 全国の証券会社 308 社^{【脚注】}の平成 20 年 3 月期決算における「営業収益」は、前期比 1,035 億円減の 4 兆 5,829 億円（前期比 2%減）となった。

これは、サブプライムローン問題に端を発した米国経済の先行き不透明感及びそれに起因する円高・原油高に伴う企業業績への影響の懸念等から、昨年の夏季以降、我が国の株式市況が低迷する中で、「トレーディング損益」及び「受入手数料」が減少したことによる。

その内訳であるが、「トレーディング損益」については、「株券等のトレーディング損益」が同 1,373 億円減の 1,154 億円（同 55%減）と大幅に減少したことなどから、同 2,774 億円減の 5,793 億円（同 32%減）となった。

次に、「受入手数料」については、「委託手数料」が同 1,444 億円減の 8,981 億円（同 14%減）であったこと、新規公開の件数が減少したことなどから、「引受け・売出し手数料」が同 944 億円減の 1,208 億円（同 44%減）と大幅に減少したこと、また、「募集・売出しの取扱手数料」も同 411 億円減の 3,758 億円（同 10%減）であったことなどから、前期比 1,264 億円減の 2 兆 8,303 億円（同 4%減）となった。

一方、「金融収益」は、「有価証券貸借取引」等が増加したことから、同 3,021 億円増の 1 兆 1,500 億円（同 36%増）と大幅な増加となった。

- ② 「純営業収益」は、「金融収益」の増加に伴う「金融費用」8,791 億円（同 2,325 億円増、同 36%増）を差し引いた結果、同 3,359 億円減の 3 兆 7,038 億円（同 8%減）となった。
- ③ 「販売費・一般管理費」は、システム関係費などを含む「事務費」が増加したことなどから、同 805 億円増の 3 兆 1,237 億円（同 3%増）となった。
- ④ 「営業損益」は、同 4,164 億円減の 5,801 億円（同 42%減）、「経常損益」は同 3,577 億円減の 6,579 億円（同 35%減）と各々大幅な減益となった。
- ⑤ 「当期純損益」は、一部の大手証券会社において、サブプライムローン問題に関連し、投資有価証券に係る臨時且つ多額な評価損が「特別損失」として計上されたことなどから、同 7,339 億円減の▲1,457 億円となり、5 期ぶりの損失計上となった。なお、当該一部の大手証券会社の当期純損失を除いた今期全国証券会社の「当期純

【脚注】 平成 20 年 3 月期末現在の全国証券会社 315 社のうち、営業開始前、営業休止中等の国内証券会社 7 社を除く。

損益」は、前期に比べ2,962億円減と大幅な減少ながら2,920億円の利益となる。

II. 利益会社数

- ① 経常利益計上会社は、国内証券会社 132 社（本庁監理会社 33 社、財務局監理会社 99 社）、外国証券会社 13 社、合計 145 社となり、平成 19 年 3 月期と比較すると、本庁監理会社 2 社増、財務局監理会社 51 社減、外国証券会社 9 社減の合計 58 社減となった。
- ② 当期利益計上会社は、国内証券会社 126 社（本庁監理会社 30 社、財務局監理会社 96 社）、外国証券会社 11 社、合計 137 社となり、平成 19 年 3 月期と比較すると、本庁監理会社増減なし、財務局監理会社 49 社減、外国証券会社 8 社減の合計 57 社減となった。

経常利益計上会社数及び当期利益計上会社数

		経 常 利 益	当 期 利 益
国内証券会社	279 社	132 社 (△49 社)	126 社 (△49 社)
本庁監理会社	48 社	33 社 (2 社)	30 社 (0 社)
財務局監理会社	231 社	99 社 (△51 社)	96 社 (△49 社)
外国証券会社	29 社	13 社 (△9 社)	11 社 (△ 8 社)
308 社 計		145 社 (△58 社)	137 社 (△57 社)

- (注) 1. 括弧内は、対平成 19 年 3 月期増減
2. 6 月 17 日公表の速報版と比較すると、国内証券会社において、経常利益及び当期利益の計上会社数が 1 社増、外国証券会社において、経常利益の計上会社数が 1 社減となった。

以 上

会 員 の 平 成 20 年 3 月 期 決 算 概 況

日 本 証 券 業 協 会
(単 位 : 百 万 円)

項目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平20.3月期 (A)	平19.3月期 (B)	(A) / (B)	平20.3月期 (A)	平19.3月期 (B)	(A) / (B)	本庁監理会社			財務局監理会社			平20.3月期 (A)	平19.3月期 (B)	(A) / (B)
会 社 数	社 308	社 303	% —	社 279	社 271	% —	社 48	社 41	% —	社 231	社 230	% —	社 29	社 32	% —
営業収益	4,582,945	4,686,484	98%	4,088,252	4,097,705	99.8%	3,655,446	3,604,457	101%	432,805	493,248	88%	494,693	588,779	84%
受入手数料	2,830,370	2,956,787	96%	2,564,608	2,594,353	99%	2,260,907	2,247,599	101%	303,701	346,753	88%	265,761	362,434	73%
(委託手数料)	898,181	1,042,547	86%	836,696	953,837	88%	661,069	731,706	90%	175,626	222,131	79%	61,485	88,709	69%
(引受け・売出し手数料)	120,838	215,266	56%	117,598	207,807	57%	115,339	204,284	56%	2,258	3,522	64%	3,240	7,458	43%
(募集・売出しの取扱手数料)	375,800	416,903	90%	374,310	415,630	90%	334,548	375,929	89%	39,761	39,700	100.2%	1,490	1,273	117%
トレーディング損益	579,329	856,787	68%	634,922	823,719	77%	554,453	734,665	75%	80,469	89,053	90%	△ 55,593	33,067	-
金融収益	1,150,060	847,942	136%	865,627	654,688	132%	822,001	611,607	134%	43,626	43,081	101%	284,432	193,254	147%
(信用取引収益)	119,146	124,059	96%	117,994	120,710	98%	83,511	83,879	100%	34,442	36,831	94%	1,151	3,348	34%
金融費用	879,138	646,698	136%	660,991	484,445	136%	643,451	467,509	138%	17,539	16,936	104%	218,147	162,252	134%
信用取引費用	35,304	33,426	106%	34,416	31,528	109%	20,963	18,480	113%	13,452	13,047	103%	887	1,898	47%
支払利息	251,497	151,713	166%	210,445	121,966	173%	206,802	118,418	175%	3,643	3,548	103%	41,051	29,747	138%
純営業収益	3,703,806	4,039,785	92%	3,427,260	3,613,259	95%	3,011,994	3,136,947	96%	415,265	476,311	87%	276,546	426,526	65%
販売費・一般管理費	3,123,700	3,043,206	103%	2,865,499	2,674,946	107%	2,464,835	2,266,300	109%	400,664	408,646	98%	258,200	368,259	70%
取引関係費	581,395	586,515	99%	539,440	539,302	100%	468,054	470,850	99%	71,385	68,451	104%	41,954	47,212	89%
人件費	1,390,084	1,431,081	97%	1,236,033	1,189,455	104%	1,034,786	972,391	106%	201,246	217,064	93%	154,051	241,625	64%
営業損益	580,106	996,579	58%	561,760	938,312	60%	547,159	870,647	63%	14,601	67,664	22%	18,345	58,266	31%
営業外損益	77,830	19,060	408%	70,443	16,996	414%	63,967	9,616	665%	6,476	7,379	88%	7,386	2,064	358%
経常損益	657,936	1,015,639	65%	632,204	955,308	66%	611,126	880,264	69%	21,077	75,044	28%	25,732	60,331	43%
特別損益	△ 480,062	583	-	△ 475,440	△ 54,020	-	△ 461,600	△ 53,811	-	△ 13,840	△ 209	-	△ 4,622	54,604	-
税引前当期純損益	177,874	1,016,222	18%	156,763	901,287	17%	149,526	826,453	18%	7,237	74,834	10%	21,110	114,935	18%
法人税等	323,652	428,053	76%	294,011	384,826	76%	272,987	349,504	78%	21,023	35,321	60%	29,640	43,226	69%
当期純損益	△ 145,777	588,260	-	△ 137,427	516,551	-	△ 123,461	476,953	-	△ 13,786	39,598	-	△ 8,530	71,708	-

(注1) 平成20年3月末現在の全国証券会社315社のうち、営業開始前、営業休止中等の証券会社7社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。